
EXECUTIVO www.pastosbons.ma.gov.br 

EXECUTIVO  

 

 
1 / 3 

EXECUTIVO 

SUMÁRIO 

 

  

GABINETE DO PREFEITO 
 

 
 

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO – Dispensa de Licitação n° 40/2023 - Processo 

Administrativo n° 2010.0108.01/2023– Objeto: aquisição de instrumentos 

musicais para a banda marcial, do Município de Pastos 

Bons/MA. Contratante: Prefeitura Municipal de Pastos Bons– Contratada:  E M C 

COELHO-ME, CNPJ nº 23.436.033/0001-84, com Sede na Rua Passondas 

Coelho nº 206, Centro, cidade de Balsas/MA, CEP 65.800-00.  Valor Global: 

R$9.210,00 (nove mil e duzentos e dez reais) – Data da Ratificação: 30/08/2023 

– Justificativa: Art. 24, II, da Lei Federal n° 8.666/93 – Pastos Bons, 30 de agosto 

de 2023. – AUTORIDADE RATIFICADORA: Claudiana Câmara Guimarães 

Costa. Secretária Municipal de Educação.  

 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO. Processo Administrativo: 2010.0108.01/2023. 

Espécie: Contrato nº 352/2023. Contratada E M C COELHO-ME, CNPJ nº 

23.436.033/0001-84, com Sede na Rua Passondas Coelho nº 206, Centro, cidade 

de Balsas/MA, CEP 65.800-00, tendo como representante legal a Sra EMILIA 

MARIA CAMARA ACOELHO, brasileira, empresária, portadora do RG nº 

000073698697-9 SSP/MA e CPF nº 055.120.773-68; Objeto: aquisição de 

instrumentos musicais para a banda marcial, do Município de Pastos Bons/MA. 

Valor Global: R$9.210,00 (nove mil e duzentos e dez reais); Dotação: 12 122 0036 

GESTÃO DE POLÍTICA DE EDUCAÇÃO - 12 122 0026 2015 0000 MANUT E 

FUNC DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material 

Permanente. Vigência: 31/12/2023. Pastos Bons, 30 de agosto de 2023. – 

Claudiana Câmara Guimarães Costa. Secretária Municipal de Educação. 

 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 353/2023– ADESÃO Nº 

23/2023 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2010.0108.02/2023. PARTES: 

Prefeitura Municipal de Pastos Bons - MA, através da Secretaria Municipal de 

Administração e empresa EVANDERSON THIAGO MENDES MARAMALDO 

LTDA, de CNPJ sob o nº 34.032.075/0001-76, sediada e localizada na Rua 1.100, 

Parque Aurora D nº 33, Parque Aurora, na cidade de São Luís/MA, CEP: 65.052-

879, neste ato representada por seu representante legal, Sr EVANDERSON 

THIAGO MENDES MARAMALDO, Brasileiro, empresário, portador do CPF nº 

037.885.773-80 e RG nº 031603722002/SESC-MA; Adesão à 023/2023, 

proveniente do Pregão Eletrônico n° 012/2022-SRP, realizado pela Prefeitura 

Municipal de Centro Novo do Maranhão - MA, tendo por objeto o registro de 

preços para a eventual Contratação de empresa para o fornecimento de material 

de limpeza, afim de atender as necessidades do município de Pastos Bons/MA. 

VIGENCIA: até 31/12/2023. VALOR DO CONTRATO: 93.010,00 (noventa e três 

mil e dez reais). MODALIDADE: Adesão à Ata de Registro de Preços, com 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 8.666/93 e Decreto nº 7.892 e alterações 

posteriores, RECURSOS: 04.122.0020.2005.0000 MANUT E FUNC DA 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO. 

Pastos Bons - MA, 31 de agosto de 2023. PAULO EMÍLIO ALVES RIBEIRO, 

Secretária Municipal de Administração. 

 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 354/2023– ADESÃO Nº 

23/2023 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2010.0108.02/2023. PARTES: 

Prefeitura Municipal de Pastos Bons - MA, através da Secretaria Municipal de 

Educação e empresa EVANDERSON THIAGO MENDES MARAMALDO LTDA, 

de CNPJ sob o nº 34.032.075/0001-76, sediada e localizada na Rua 1.100, 

Parque Aurora D nº 33, Parque Aurora, na cidade de São Luís/MA, CEP: 65.052-

879, neste ato representada por seu representante legal, Sr EVANDERSON 

THIAGO MENDES MARAMALDO, Brasileiro, empresário, portador do CPF nº 

037.885.773-80 e RG nº 031603722002/SESC-MA; Adesão à 023/2023, 

proveniente do Pregão Eletrônico n° 012/2022-SRP, realizado pela Prefeitura 

Municipal de Centro Novo do Maranhão - MA, tendo por objeto o registro de 

preços para a eventual Contratação de empresa para o fornecimento de material 

de limpeza, afim de atender as necessidades do município de Pastos Bons/MA. 

VIGENCIA: até 31/12/2023. VALOR DO CONTRATO: 93.010,00 (noventa e três 

mil e dez reais). MODALIDADE: Adesão à Ata de Registro de Preços, com 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 8.666/93 e Decreto nº 7.892 e alterações 

posteriores, RECURSOS: 12.361.0038.1024.0000 MANUT DO QSE - 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO. Pastos Bons - MA, 31 de agosto de 

2023. CLAUDIANA CÂMARA GUIMARÃES COSTA, Secretária Municipal de 

Educação. 

 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 355/2023– ADESÃO Nº 

23/2023 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2010.0108.02/2023. PARTES: 

Prefeitura Municipal de Pastos Bons - MA, através do Fundo Municipal de Saúde 

e empresa EVANDERSON THIAGO MENDES MARAMALDO LTDA, de CNPJ 

sob o nº 34.032.075/0001-76, sediada e localizada na Rua 1.100, Parque Aurora 

D nº 33, Parque Aurora, na cidade de São Luís/MA, CEP: 65.052-879, neste ato 

representada por seu representante legal, Sr EVANDERSON THIAGO MENDES 

MARAMALDO, Brasileiro, empresário, portador do CPF nº 037.885.773-80 e RG 

nº 031603722002/SESC-MA; Adesão à 023/2023, proveniente do Pregão 

Eletrônico n° 012/2022-SRP, realizado pela Prefeitura Municipal de Centro Novo 

do Maranhão - MA, tendo por objeto o registro de preços para a eventual 

Contratação de empresa para o fornecimento de material de limpeza, afim de 

atender as necessidades do município de Pastos Bons/MA. VIGENCIA: até 

31/12/2023. VALOR DO CONTRATO: 163.090,00 (cento e sessenta e três mil e 

noventa reais). MODALIDADE: Adesão à Ata de Registro de Preços, com 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 8.666/93 e Decreto nº 7.892 e alterações 

 

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

GABINETE DO PREFEITO  

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO – DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 40/2023 - PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2010.0108.01/2023  ...................................................  1 

EXTRATO DE CONTRATO. PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2010.0108.01/2023. ESPÉCIE: CONTRATO Nº 352/2023  ...................................................................  1 

EXTRATO DE CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 353/2023– ADESÃO Nº 23/2023 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2010.0108.02/2023  .............................  1 

EXTRATO DE CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 354/2023– ADESÃO Nº 23/2023 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2010.0108.02/2023  .............................  1 

EXTRATO DE CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 355/2023– ADESÃO Nº 23/2023 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2010.0108.02/2023  .............................  1 

EXTRATO DE CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 356/2023– ADESÃO Nº 23/2023 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2010.0108.02/2023  .............................  2 

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 

       SEM ATOS A PUBLICAR NESTA DATA 

VOL. III - Nº  0693/2023 
ISSN – 2965 - 0976 

SEGUNDA - 04 DE SETEMBRO DE 2023 



EXECUTIVO www.pastosbons.ma.gov.br 

 

 
2 / 3 

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PASTOS BONS - MA 
VOL. III - Nº 0693/2023 – SEGUNDA - 04 DE SETEMBRO DE 2023 
ISSN - 2965-0976 

posteriores, RECURSOS: 10.122.0090.2028.0000 MANUT E FUNC DO FMS - 

10.302.0091.2040.0000 MANUT DAS ATIVIDADES HOSPITALARES - 

10.301.0095.2033.0000 MANUT ATIV BÁSICAS DE SAÚDE - 

10.302.0091.2041.0000 SERVIÇOS DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA - 

3.3.90.30.00 Material de Consumo. Pastos Bons - MA, 31 de agosto de 2023. 

VERA LÚCIA FERREIRA COSTA MOTA, Secretária Municipal de Saúde. 

 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 356/2023– ADESÃO Nº 

23/2023 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2010.0108.02/2023. PARTES: 

Prefeitura Municipal de Pastos Bons - MA, através do Fundo Municipal de 

Assistência Social e empresa EVANDERSON THIAGO MENDES MARAMALDO 

LTDA, de CNPJ sob o nº 34.032.075/0001-76, sediada e localizada na Rua 1.100, 

Parque Aurora D nº 33, Parque Aurora, na cidade de São Luís/MA, CEP: 65.052-

879, neste ato representada por seu representante legal, Sr EVANDERSON 

THIAGO MENDES MARAMALDO, Brasileiro, empresário, portador do CPF nº 

037.885.773-80 e RG nº 031603722002/SESC-MA; Adesão à 023/2023, 

proveniente do Pregão Eletrônico n° 012/2022-SRP, realizado pela Prefeitura 

Municipal de Centro Novo do Maranhão - MA, tendo por objeto o registro de 

preços para a eventual Contratação de empresa para o fornecimento de material 

de limpeza, afim de atender as necessidades do município de Pastos Bons/MA. 

VIGENCIA: até 31/12/2023. VALOR DO CONTRATO: 45.860,00 (quarenta e 

cinco mil e oitocentos e sessenta reais). MODALIDADE: Adesão à Ata de Registro 

de Preços, com FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 8.666/93 e Decreto nº 7.892 e 

alterações posteriores, RECURSOS: 08 122 0050 GESTÃO POLITICA 

ASSISTENCIA SOCIAL - 08 122 0050 2047 0000 MANUT DO FMAS- 08 244 

0050 2053 0000 MANUT E FUNC SERV DA PROTEÇÃO BASICA 

PAIF/SCFV/EQUIPE VOLANTE- 08 244 0050 2054 0000 MANUT DOS SERV DE 

PROT SOCIAL ESPECIAL – PAEF/MSE/LA/PSC/FAM ACOLH- 08 244 0050 

2055 0000 MANUT E FUNC DA GESTÃO DECENTRALIZADA – IGDSUAS- 08 

244 0050 2060 0000 MANUT E FUNC DA GESTAO DECENTRALIZADA – IGD-

PAB - 08 244 0050 2152 0000 MANUT E FUNC DOS PROG 

SOCIOASSISTENCIAIS – BPC/PROG CRIANÇA FELIZ- 3.3.90.30.00 Material de 

Consumo. Pastos Bons - MA, 31 de agosto de 2023. MÁRCIA BARBELHO 

TEIXEIRA REGO, Secretária Municipal de Assistência Social. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



EXECUTIVO www.pastosbons.ma.gov.br 

 

 
3 / 3 

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PASTOS BONS - MA 
VOL. III - Nº 0693/2023 – SEGUNDA - 04 DE SETEMBRO DE 2023 
ISSN - 2965-0976 

 

 

 

 

 

ENOQUE FERREIRA MOTA NETO 

Prefeito Municipal 

 

 

www.pastosbons.ma.gov.br 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASTOS BONS - MA 

Avenida Domingos Sertão, 1000, São José, CEP: 65.870-000 

Pastos Bons – MA 

Contato: (99) 98445-7122 

 

 

www.dom.pastosbons.ma.gov.br 

 

 


		2023-09-04T19:17:21-0300
	MUNICIPIO DE PASTOS BONS:05277173000175




